Beatitudinis vestræ mihi proponeret; auditisque ejus propositis, tradidi ei aliquot capita brevia in genere, et quædam ore ad os in specie, ex quibus utrisque intelligi posse puto statum religionis in hæc inferiori Germania et quibus in periculis versetur, nisi per Catholicæ Majestatis adventum ei brevi succurratur. Deus B. V. Ecclesiæ suæ servet incolumem; cui omnem obedientiam et obsequium cum osculis pedum offero humillime. Namurei, xxv Maii MDLXVI.

« V. Sanctitatis obsequentissimus filius, Antonius Havetius, episcopus Namurensis ».

471. *Regi Hispano paterne mandat Pontifex ut in Belgium se conferat, sed rex Belgicum iter aggredi detrectat.* — Vel his aliorumque litteris commotum Pium, vel, qua præditus erat, eximia prudentia, a se ipso in eam descendisse sententiam, ut tumultibus Belgicis sedandis unum esset remedium, quod scilicet Catholicus rex in eam provinciam sese conferret; vel ex utroque, omnino incompertum. Illud in dubium vocari minime potest, adeo consilium ipsum Pii animo iusedisse, ut ad illud executioni mandandum perpetuo (et ut verbis Apostoli utamur) opportune et importune eundem Philippum regem extimulare urgereque minime destiterit. Qua de re Gabutius<sup>1</sup>: « Ad hæc denuntiabat, (inquit) nisi præsentia sua rex rebus modum afferret; haud ita magno intervallo futurum, ut et in Belgis religio jam inculla periret, et rex ipse, ditioribus suis exutus, condoleret. Propterea in ea re insistendum esse vestigiis Caroli V, qui, ob unam Gandavensem defectionem, posthabitis cæteris rebus omnibus, ex Hispania discessit, atque regis æmuli sui fidei se committens, Galliam prætervectus, in Belgasque progressus, eos motus omnes sustulit ac tranquillavit, etc. » Sic ille. Sed quæ hoc anno ad ipsum Catholicum regem scripsit, præ omnibus, Pii hæc in re animam, studia consiliaque patefaciunt; ex ejus litteræ, ex Vaticano<sup>2</sup> Archivo fidelissime exscriptæ:

« Charissimo in Christo filio nostro, Philippo, Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo fili etc.

« Sæpe cum dilecto filio nostro cardinali Paceo, sæpe etiam cum oratore tuo loculi fuimus de periculo rerum provinciæ tuæ Flandriæ; a quibus, quanta sollicitudine et timore, de ejus tam nobilis provinciæ salute angere mur, certiorum M. T. credimus esse factam. Id vero etiam ipsi ad te scripsimus, si celeritas adhibita fuisset ut debuit, credimus occurrere ei malo facile potuisse. Nunc audimus, et satis certis nuntiis compertum habemus, non sine magno animi dolore, res illas pejore loco esse,